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Annotatsiya. Mazkur maqolada don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligini 
oshirishning nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Sohada mavjud ishlab chiqarish quvvatlaridan to‘liq va oqilona 
foydalanmaslik sabablari, ularning iqtisodiy oqibatlari hamda samaradorlikka ta’sir etuvchi omillar o‘rganilgan. Shuningdek, 
ishlab chiqarish jarayonlarini modernizatsiya qilish, raqamlashtirish, logistika tizimini takomillashtirish, resurslardan 
tejamkor foydalanish va boshqaruv mexanizmlarini optimallashtirish orqali quvvatlardan foydalanish darajasini oshirish 
yo‘llari asoslab berilgan. Tadqiqot natijasida don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga 
qaratilgan kompleks tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlar taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: don mahsulotlari tarmog‘i, ishlab chiqarish quvvatlari, samaradorlik, quvvatlardan foydalanish koeffitsienti, 
modernizatsiya, raqamlashtirish, logistika, resurs tejamkorligi, boshqaruv mexanizmlari, iqtisodiy samaradorlik.
Abstract. This article analyzes the theoretical and practical aspects of improving the efficiency of production capacity 
utilization in the grain products sector. The study examines the reasons for the incomplete and inefficient use of existing 
production capacities, their economic consequences, and the factors affecting efficiency. It also substantiates ways to 
increase the level of capacity utilization through modernization of production processes, digitalization, improvement of 
logistics systems, efficient use of resources, and optimization of management mechanisms. As a result of the research, 
comprehensive organizational and economic mechanisms aimed at enhancing production efficiency in the grain products 
sector are proposed.

Keywords: grain products sector, production capacity, efficiency, capacity utilization coefficient, modernization, 
digitalization, logistics, resource efficiency, management mechanisms, economic efficiency.
Аннотация. В статье анализируются теоретические и практические аспекты повышения эффективности 
использования производственных мощностей в отрасли зерновых продуктов. Исследованы причины 
неполного и нерационального использования существующих производственных мощностей, их экономические 
последствия, а также факторы, влияющие на уровень эффективности. Обоснованы направления повышения 
уровня использования мощностей за счет модернизации производственных процессов, цифровизации, 
совершенствования логистической системы, ресурсосбережения и оптимизации механизмов управления. В 
результате исследования предложены комплексные организационно-экономические механизмы, направленные 
на повышение эффективности производства в отрасли зерновых продуктов.

Ключевые слова: отрасль зерновых продуктов, производственные мощности, эффективность, коэффициент 
использования мощностей, модернизация, цифровизация, логистика, ресурсосбережение, механизмы 
управления, экономическая эффективность.
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K I R I S H
Bugungi kunda global miqyosda oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, agrar tarmoqni modernizatsiya qilish 

va mavjud resurslardan samarali foydalanish masalalari ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Aholi sonining ortib 
borishi, iqlim o‘zgarishlari, logistika zanjirlaridagi uzilishlar hamda jahon bozorida narxlarning beqarorligi don 
mahsulotlari ishlab chiqarish va qayta ishlash tarmog‘ini yanada samarali tashkil etishni talab etmoqda. Shu 
nuqtai nazardan, don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligini 
oshirish masalasi nafaqat iqtisodiy, balki strategik ahamiyatga ham ega hisoblanadi [1].

Don mahsulotlari tarmog‘i mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda asosiy o‘rin tutadi. Ushbu 
tarmoq g‘alla yetishtirish, uni saqlash, qayta ishlash va tayyor mahsulot sifatida iste’molchiga yetkazib berish 
jarayonlarini qamrab oladi. Mazkur jarayonlarning har bir bosqichida ishlab chiqarish quvvatlaridan oqilona 
va to‘liq foydalanish yuqori iqtisodiy natijalarga erishishning muhim omili hisoblanadi. Ammo amaliyot shuni 
ko‘rsatadiki, ko‘plab korxonalarda mavjud quvvatlardan foydalanish darajasi yetarli emas. Bu esa ishlab 
chiqarish tannarxining oshishiga, mahsulot raqobatbardoshligining pasayishiga hamda moliyaviy barqarorlik 
ko‘rsatkichlarining susayishiga olib kelmoqda [2].

Ishlab chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanish ko‘rsatkichi korxonaning ishlab chiqarish salohiyati 
bilan real ishlab chiqarish hajmi o‘rtasidagi nisbat orqali aniqlanadi. Agar mavjud texnologik imkoniyatlar to‘liq 
ishga solinmasa, asosiy vositalar va aylanma mablag‘lardan foydalanish samaradorligi pasayadi. Natijada 
kapital qo‘yilmalar qaytimi kamayadi, ishlab chiqarish xarajatlari nisbatan yuqori darajada saqlanib qoladi hamda 
foyda miqdori qisqaradi. Shu bois ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasini oshirish korxonalarning 
iqtisodiy barqarorligini mustahkamlashning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi [3].

Don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan yetarli darajada foydalanilmasligiga bir qator 
omillar ta’sir ko‘rsatadi. Jumladan, xomashyo yetkazib berishdagi uzilishlar, mavsumiylik omili, eskirgan 
texnologiyalar, ishlab chiqarish jarayonlarining past darajada avtomatlashtirilganligi, logistika infratuzilmasining 
yetarli darajada rivojlanmaganligi hamda boshqaruv tizimidagi ayrim kamchiliklar shular jumlasidandir. Ayniqsa, 
texnik va texnologik jihozlarning ma’naviy hamda jismoniy eskirishi ishlab chiqarish jarayonlarining uzluksizligi 
va samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda [4].

Zamonaviy sharoitda ishlab chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanish masalasi innovatsion 
yondashuvlarni joriy etish bilan chambarchas bog‘liq. Raqamli texnologiyalarni qo‘llash, ishlab chiqarish 
jarayonlarini avtomatlashtirish, energiya va resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etish, logistika tizimini 
optimallashtirish hamda boshqaruvning zamonaviy usullaridan foydalanish orqali mavjud quvvatlardan 
foydalanish darajasini sezilarli darajada oshirish mumkin. Bunda ishlab chiqarish jarayonlarining uzluksizligini 
ta’minlash, quvvatlar yuklamasini optimal darajada rejalashtirish hamda ichki zaxiralarni aniqlash muhim 
ahamiyat kasb etadi [5].

Shuningdek, tarmoqda davlat tomonidan amalga oshirilayotgan agrar siyosat, investitsion qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlari, subsidiyalar va imtiyozli kreditlar ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya qilish 
hamda ulardan samarali foydalanishni rag‘batlantiruvchi muhim omillar sirasiga kiradi. Bozor mexanizmlarining 
chuqurlashuvi va raqobat muhitining kuchayishi sharoitida korxonalar o‘z ishlab chiqarish salohiyatidan 
maksimal darajada foydalanishga intilmoqda.

Mazkur tadqiqotning maqsadi don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish 
samaradorligini oshirishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini o‘rganish hamda ularni takomillashtirish bo‘yicha 
ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot davomida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish 
darajasiga ta’sir etuvchi omillar tizimli ravishda tahlil qilinadi va samaradorlikni oshirishga qaratilgan kompleks 
yondashuv asoslab beriladi [6].

Shu tariqa, don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanish masalasi 
iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlash va tarmoqning raqobatbardoshligini 
oshirishda muhim strategik yo‘nalish sifatida namoyon bo‘ladi.

Ma’lumotlarga ko‘ra, so‘nggi besh yil ichida don mahsulotlari ishlab chiqarish tarmog‘ida o‘sish sur’ati 
kuzatilmoqda. Masalan, bug‘doy yetishtirish hajmi 2019–2020-yillarda taxminan 5,8 million tonnani tashkil 
etgan bo‘lsa, 2023–2024-yillarda bu ko‘rsatkich 6,5 million tonnaga yetdi, ya’ni o‘sish 12–13 foizni tashkil 
etdi. Shunga qaramay, ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligi hali ham kutilgan darajaga 
to‘liq yetmagan. Korxonalar statistikasi mavjud texnologik quvvatlarning o‘rtacha yuklanish darajasi 65–70 foiz 
atrofida ekanini ko‘rsatadi, bu esa ishlab chiqarish salohiyatidan to‘liq foydalanilmayotganini anglatadi [7].

Bug‘doyni qayta ishlash inshootlarida ham samaradorlikni oshirish imkoniyatlari mavjud. Masalan, 
bug‘doyni qayta ishlash quvvatlarining o‘rtacha yuklanish darajasi 60 foizni tashkil etadi, qolgan 40 foiz quvvat 
esa to‘liq ishga solinmagan. Bu holat qayta ishlash sektorida texnologik jihozlarning eskirganligi, logistika 
uzilishlari va boshqaruv samaradorligi bilan bog‘liq omillar bilan izohlanadi. Qayta ishlash korxonalarida mehnat 
unumdorligi ham nisbatan past bo‘lib, ishlab chiqarilgan mahsulot bo‘yicha o‘rtacha ko‘rsatkich 1,8–2,2 tonna/
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ishchi/kun atrofida saqlanmoqda. Bu raqam yetakchi don ishlab chiqaruvchi davlatlar bilan taqqoslaganda 
pastroqdir [8].

Energiya va resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish imkoniyatlari ham mavjud. Ishlab chiqarish 
jarayonlarida energiya sarfi o‘tgan yillarga nisbatan 8–10 foizga kamaygan bo‘lsa-da, bu ko‘rsatkich zamonaviy 
talab darajasiga to‘liq mos kelmaydi. Masalan, bug‘doy uni ishlab chiqarishda bir tonna mahsulot uchun 
sarflanadigan energiya miqdori o‘rtacha 320–350 kVt/soatni tashkil etadi. Ilg‘or texnologiyalar joriy etilgan 
korxonalarda esa bu ko‘rsatkich 250–270 kVt/soat atrofida bo‘lib, resurslardan foydalanish samaradorligini 
sezilarli darajada oshirish imkoniyati mavjudligini ko‘rsatadi [9].

Logistika sohasida ham muhim ko‘rsatkichlar qayd etilgan. Don mahsulotlarini saqlash va tashish tizimida 
umumiy yo‘qotishlar darajasi 8–10 foizni tashkil etadi, bu esa ishlab chiqarilgan hajmning sezilarli qismi 
iste’molchiga yetkazilishidan oldin yo‘qotilayotganini anglatadi. Saqlash omborlarining foydalanilmayotgan 
quvvati 30 foiz atrofida bo‘lib, mavjud infratuzilma imkoniyatlaridan to‘liq foydalanish zaruratini ko‘rsatadi.

Texnologik yangilanishlarning ta’siri sezilarli natijalar bermoqda. Avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari 
joriy etilgan korxonalarda ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasi 75–80 foizgacha yetmoqda. 
Bu esa an’anaviy texnologiyalar asosida ishlovchi ishlab chiqarish maydonlariga nisbatan 10–15 foiz yuqori 
ko‘rsatkichni anglatadi. Innovatsion texnologiyalarni joriy etish natijasida ishlab chiqarish tannarxi 6–9 foizga 
kamaygani kuzatilgan bo‘lib, bu korxonalarning raqobatbardoshligini oshirishda muhim omil bo‘lmoqda.

Moliyaviy ko‘rsatkichlar ham ijobiy dinamikani namoyon etmoqda. Ishlab chiqarish quvvatlaridan 
foydalanishni optimallashtirgan korxonalar daromadlarini 15 foizgacha oshirishga erishgan. Bu samarali 
boshqaruv va resurslardan oqilona foydalanish natijasidir. Xomashyo yetkazib berish zanjirini optimallashtirish 
hamda ishlab chiqarish jadvalini bozor talabiga moslashtirish orqali aylanma mablag‘lardan foydalanish 
samaradorligini sezilarli darajada yaxshilash mumkin.

Keltirilgan statistik ko‘rsatkichlar don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish 
samaradorligini oshirish uchun tashkiliy, texnologik va boshqaruv yo‘nalishlarini yanada takomillashtirish 
zarurligini ko‘rsatadi. Foydalanilmayotgan yoki past samarali quvvatlarni optimallashtirish, logistika tizimini 
rivojlantirish hamda zamonaviy boshqaruv usullarini joriy etish orqali umumiy tarmoq samaradorligini sezilarli 
darajada oshirish mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligi masalasi iqtisodiyot nazariyasi va amaliy 

boshqaruv fanlarida muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Xususan, sanoat iqtisodiyoti, operatsion 
menejment, strategik boshqaruv hamda agrar iqtisodiyot doirasida mazkur muammo turli yondashuvlar 
asosida o‘rganilgan. Ilmiy adabiyotlarda ishlab chiqarish quvvatlari korxonaning maksimal ishlab chiqarish 
salohiyati sifatida talqin etiladi va undan foydalanish darajasi iqtisodiy samaradorlikning muhim ko‘rsatkichi 
sifatida baholanadi.

Xorijiy iqtisodiy maktab vakillari ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligini oshirishni, 
avvalo, operatsion jarayonlarni optimallashtirish bilan bog‘laydilar. Ularning fikricha, quvvatlardan to‘liq 
foydalanilmasligi ishlab chiqarish jarayonlaridagi nomuvofiqliklar, talab prognozining yetarli darajada aniqlik 
bilan tuzilmasligi, logistika zanjiridagi uzilishlar hamda resurslar taqsimotidagi nomutanosiblik natijasidir. Shu 
sababli ular ishlab chiqarish jarayonlarini tizimli rejalashtirish, yuklamani muvozanatlash, zaxiralarni boshqarish 
va sifat nazoratini takomillashtirish orqali quvvatlardan foydalanish darajasini oshirish mumkinligini asoslaydilar 
[10].

Operatsion menejment nazariyasida ishlab chiqarish quvvatlarini boshqarish “lean production” va “just-
in-time” konsepsiyalari bilan chambarchas bog‘liq holda o‘rganiladi. Mazkur yondashuvlarga ko‘ra, ortiqcha 
zaxiralar va vaqt yo‘qotishlarini qisqartirish, ishlab chiqarish jarayonlarini uzluksiz tashkil etish hamda qiymat 
yaratmaydigan operatsiyalarni kamaytirish orqali quvvat yuklanishi oshiriladi. Natijada korxona xarajatlari 
qisqaradi va umumiy rentabellik ortadi.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida ishlab chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanish masalasi yangi 
mazmun kasb etmoqda. Ilmiy tadqiqotlarda sanoatni raqamlashtirish, sun’iy intellekt asosidagi rejalashtirish 
tizimlari, IoT texnologiyalari hamda avtomatlashtirilgan boshqaruv platformalarini joriy etish orqali ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirish imkoniyatlari keng yoritilgan. Tadqiqotchilar ta’kidlashicha, real vaqt rejimida 
ma’lumotlarni monitoring qilish va tahlil qilish korxonalarga quvvatlardan foydalanish darajasini aniq baholash 
hamda operativ boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkonini beradi [11].

Agrar iqtisodiyot yo‘nalishidagi tadqiqotlarda ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligi 
ko‘proq mavsumiylik omili, xomashyo yetkazib berish barqarorligi va infratuzilma rivojlanganligi bilan bog‘liq 
holda o‘rganiladi. Don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish jarayonlari qishloq xo‘jaligi sikllariga bevosita 
bog‘liq bo‘lgani sababli quvvat yuklanishida mavsumiy tebranishlar kuzatiladi. Shu bois olimlar donni saqlash 
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va qayta ishlash infratuzilmasini rivojlantirish, logistika tizimini takomillashtirish hamda zaxira fondlarini 
shakllantirish orqali yil davomida quvvatlardan barqaror foydalanish mexanizmlarini ishlab chiqish zarurligini 
ta’kidlaydilar.

Mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish 
darajasiga ta’sir etuvchi omillar tizimli ravishda tahlil qilingan. Ular orasida asosiy vositalarning texnik holati, 
modernizatsiya darajasi, mehnat unumdorligi, energiya samaradorligi va boshqaruv sifati alohida qayd etiladi. 
Shuningdek, davlat tomonidan agrar sektorni qo‘llab-quvvatlash siyosati, subsidiyalar, imtiyozli kreditlar hamda 
investitsion dasturlar ishlab chiqarish quvvatlarini yangilash va ulardan samarali foydalanishni rag‘batlantiruvchi 
omil sifatida baholanadi.

Ilmiy manbalarda ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligini baholashning turli metodik 
yondashuvlari ham taklif etilgan. Jumladan, quvvatlardan foydalanish koeffitsienti, asosiy vositalar rentabelligi, 
fond qaytimi, mehnat unumdorligi va energiya sig‘imi kabi ko‘rsatkichlar keng qo‘llaniladi. Ayrim tadqiqotchilar 
kompleks indekslar asosida baholash usullarini taklif etib, iqtisodiy, texnologik va tashkiliy omillarni 
integrallashgan holda tahlil qilish zarurligini asoslaydilar.

Don mahsulotlari tarmog‘iga oid tadqiqotlarda qayta ishlash sanoatining ahamiyati alohida ta’kidlanadi. 
Olimlar fikricha, xom donni chuqur qayta ishlash orqali qo‘shimcha qiymat yaratish va eksport salohiyatini 
oshirish mumkin. Biroq buning uchun mavjud ishlab chiqarish quvvatlaridan to‘liq va samarali foydalanish, 
zamonaviy texnologiyalarni joriy etish hamda sifat menejmenti tizimlarini takomillashtirish talab etiladi. Shu 
bilan birga, don mahsulotlarini saqlash infratuzilmasini rivojlantirish va yo‘qotishlarni kamaytirish ham umumiy 
samaradorlikka sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab ilmiy ishlar ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligini 
oshirishning alohida jihatlarini o‘rgangan bo‘lsa-da, don mahsulotlari tarmog‘ida ushbu masalani kompleks 
tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlar asosida o‘rganish yetarli darajada tizimlashtirilmagan. Ayniqsa, raqamlashtirish 
jarayonlari, energiya samaradorligi va logistika optimallashtirishni yagona integratsiyalashgan model asosida 
tahlil qilish zarurati mavjud.

Shu bois mazkur tadqiqot mavjud ilmiy qarashlarni umumlashtirish, ularning ijobiy jihatlarini aniqlash 
va don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligini oshirish bo‘yicha 
takomillashtirilgan mexanizmlarni ishlab chiqishga qaratilgan. Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 
samaradorlikni oshirish uchun faqat texnik modernizatsiya yetarli emas, balki boshqaruv tizimini takomillashtirish, 
raqamli monitoring mexanizmlarini joriy etish va ichki zaxiralarni aniqlashga qaratilgan kompleks yondashuv 
talab etiladi.

Umuman olganda, ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligi iqtisodiy o‘sish, 
raqobatbardoshlik va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashning muhim omili sifatida ilmiy adabiyotlarda keng e’tirof 
etilgan. Don mahsulotlari tarmog‘ida esa bu masala yanada dolzarb bo‘lib, mavjud quvvatlarni optimallashtirish 
va innovatsion boshqaruv mexanizmlarini joriy etish orqali tarmoqning barqaror rivojlanishini ta’minlash zarurati 
kuchayib bormoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida tizimli tahlil, iqtisodiy-statistik usullar, taqqoslash hamda dinamik tahlil metodlaridan 

foydalanildi. Ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligi ko‘rsatkichlari korxonalar kesimida 
baholanib, quvvat yuklanishi koeffitsienti, mehnat unumdorligi va fond qaytimi asosida tegishli hisob-kitoblar 
amalga oshirildi.

Shuningdek, omilli tahlil yordamida samaradorlikka ta’sir etuvchi asosiy iqtisodiy va tashkiliy omillar 
aniqlashtirildi. Tadqiqotda grafik va jadval usullaridan foydalanilib, natijalar vizuallashtirildi. Olingan ma’lumotlar 
asosida takomillashtirilgan tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda global miqyosda oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, agrar tarmoqni modernizatsiya qilish 

va mavjud resurslardan samarali foydalanish masalalari ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Aholi sonining ortib 
borishi, iqlim o‘zgarishlari, logistika zanjirlaridagi uzilishlar hamda jahon bozorida narxlarning beqarorligi don 
mahsulotlari ishlab chiqarish va qayta ishlash tarmog‘ini yanada samarali tashkil etishni talab etmoqda. Shu 
nuqtai nazardan, don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligini 
oshirish masalasi nafaqat iqtisodiy, balki strategik ahamiyatga ham ega hisoblanadi.

Don mahsulotlari tarmog‘i mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda asosiy o‘rin tutadi. Ushbu 
tarmoq g‘alla yetishtirish, uni saqlash, qayta ishlash va tayyor mahsulot sifatida iste’molchiga yetkazib berish 
jarayonlarini qamrab oladi. Mazkur jarayonlarning har bir bosqichida ishlab chiqarish quvvatlaridan oqilona 
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va to‘liq foydalanish yuqori iqtisodiy natijalarga erishishning muhim omilidir. Biroq amaliyot shuni ko‘rsatadiki, 
ayrim korxonalarda mavjud quvvatlardan foydalanish darajasi yetarli emas. Bu esa ishlab chiqarish tannarxining 
oshishiga, mahsulot raqobatbardoshligining pasayishiga hamda moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlarining 
susayishiga olib kelmoqda.

Ishlab chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanish ko‘rsatkichi korxonaning ishlab chiqarish salohiyati 
bilan real ishlab chiqarish hajmi o‘rtasidagi nisbat orqali aniqlanadi. Agar mavjud texnologik imkoniyatlar to‘liq 
ishga solinmasa, asosiy vositalar va aylanma mablag‘lardan foydalanish samaradorligi pasayadi. Natijada 
kapital qo‘yilmalar qaytimi kamayadi, ishlab chiqarish xarajatlari nisbatan yuqori darajada saqlanib qoladi hamda 
foyda miqdori qisqaradi. Shu bois ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasini oshirish korxonalarning 
iqtisodiy barqarorligini mustahkamlashning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan yetarli darajada foydalanilmasligiga bir qator 
omillar ta’sir ko‘rsatadi. Jumladan, xomashyo yetkazib berishdagi uzilishlar, mavsumiylik omili, eskirgan 
texnologiyalar, ishlab chiqarish jarayonlarining past darajada avtomatlashtirilganligi, logistika infratuzilmasining 
yetarli darajada rivojlanmaganligi hamda boshqaruv tizimidagi ayrim kamchiliklar shular jumlasidandir. Ayniqsa, 
texnik va texnologik jihozlarning ma’naviy va jismoniy eskirishi ishlab chiqarish jarayonlarining uzluksizligi va 
samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Zamonaviy sharoitda ishlab chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanish masalasi innovatsion 
yondashuvlarni joriy etish bilan chambarchas bog‘liq. Raqamli texnologiyalarni qo‘llash, ishlab chiqarish 
jarayonlarini avtomatlashtirish, energiya va resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etish, logistika tizimini 
optimallashtirish hamda boshqaruvning zamonaviy usullaridan foydalanish orqali mavjud quvvatlardan 
foydalanish darajasini sezilarli darajada oshirish mumkin. Bunda ishlab chiqarish jarayonlarining uzluksizligini 
ta’minlash, quvvat yuklamasini optimal darajada rejalashtirish hamda ichki zaxiralarni aniqlash muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Shuningdek, tarmoqda davlat tomonidan amalga oshirilayotgan agrar siyosat, investitsion qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlari, subsidiyalar va imtiyozli kreditlar ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya 
qilish hamda ulardan samarali foydalanishni rag‘batlantiruvchi muhim omillardan hisoblanadi. Bozor 
mexanizmlarining chuqurlashuvi va raqobat muhitining kuchayishi sharoitida korxonalar o‘z ishlab chiqarish 
salohiyatidan maksimal darajada foydalanishga intilmoqda.

Mazkur tadqiqotning maqsadi don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish 
samaradorligini oshirishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini o‘rganish va ularni takomillashtirish bo‘yicha 
ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot davomida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish 
darajasiga ta’sir etuvchi omillar tizimli ravishda tahlil qilinadi hamda samaradorlikni oshirishga qaratilgan 
kompleks yondashuv asoslab beriladi.

Shu tariqa, don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanish masalasi 
iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlash va tarmoqning raqobatbardoshligini 
oshirishda muhim strategik yo‘nalish sifatida namoyon bo‘ladi.

Olingan natijalar ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya qilish va boshqaruv jarayonlarini 
optimallashtirish tarmoq iqtisodiy samaradorligini sezilarli darajada oshirishini tasdiqlaydi.

1-rasm. 2020-2024-yillarda don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasi (%)



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

553

2026-yil, fevral.  № 2-son

Yuqoridagi diagrammada 2020–2024-yillar davomida don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish 
quvvatlaridan foydalanish darajasi aks ettirilgan. Ko‘rinib turibdiki, 2020-yilda quvvatlardan foydalanish 65 
foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2024-yilga kelib bu ko‘rsatkich 88 foizga yetgan. Bu esa tarmoqda ishlab chiqarish 
samaradorligi bosqichma-bosqich oshib borayotganini anglatadi [12].

Quvvatlardan foydalanish darajasining o‘sishi bir qator omillar bilan izohlanadi: texnologik modernizatsiya, 
qayta ishlash korxonalarining yangilanishi, xomashyo yetkazib berish tizimining yaxshilanishi hamda ichki va 
tashqi bozorlarda talabning ortishi. Ayniqsa, 2022-yildan boshlab o‘sish sur’atining tezlashgani investitsiyalar 
hajmining oshishi va logistika tizimlarining takomillashuvi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin.

Ishlab chiqarish quvvatlaridan yuqori darajada foydalanish korxonalar rentabelligini oshiradi, mahsulot 
tannarxini kamaytiradi va eksport salohiyatini kuchaytiradi. Shu bilan birga, quvvatlardan 100 foizga yaqin 
foydalanish uchun xomashyo ta’minotining barqarorligi, energiya resurslari uzluksizligi hamda malakali kadrlar 
bilan ta’minlanganlik muhim ahamiyat kasb etadi. Umuman olganda, diagramma don mahsulotlari tarmog‘ida 
barqaror rivojlanish tendensiyasi shakllanayotganini ko‘rsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish ko‘rsatkichlari tarmoqning iqtisodiy 

samaradorligi va raqobatbardoshligini belgilovchi muhim omillardan biridir. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ishlab 
chiqarish quvvatlaridan oqilona va to‘liq foydalanish mahsulot tannarxini kamaytiradi, foyda darajasini oshiradi 
hamda ichki va tashqi bozorlarda barqaror pozitsiyani ta’minlaydi. So‘nggi yillarda texnik modernizatsiya, 
investitsiya loyihalarining amalga oshirilishi va logistika tizimining takomillashuvi natijasida quvvatlardan 
foydalanish darajasi izchil oshib bormoqda.

Shu bilan birga, quvvatlardan maksimal darajada foydalanish uchun xomashyo bazasini mustahkamlash, 
energiya samaradorligini oshirish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish hamda boshqaruv tizimini 
takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Tarmoqda samarali rejalashtirishni yo‘lga qo‘yish va davlat 
tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kuchaytirish ishlab chiqarish hajmining barqaror o‘sishiga xizmat 
qiladi.

Umuman olganda, don mahsulotlari tarmog‘ida ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasi iqtisodiy 
o‘sish va barqaror rivojlanishning muhim indikatorlaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi.
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